Код

	Форма по ОКУД
	0301001

	муниципальное бюджетное образовательное учреждение

 «Строевская средняя общеобразовательная школа»
	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	 61
	1.11.2012

О  проведении

Окружного читательского форума «Читаем вместе»

На основании плана работы Строевского школьного округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении   Окружного читательского форума  «Читаем вместе».
2.  Провести  подготовку к  окружному читательскому форуму  с   ноября 2012 года по   февраль  2013 года.

3. Провести   окружной читательский  форум  2 марта  2013 года (ориентировочно).

4. Контроль за исполнение приказа возложить на Пеньевскую Ирину Ивановну, методиста Строевского школьного округа.

	Руководитель организации
	директор

	Е.Ж. Зысь

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	С приказом (распоряжением) работник ознакомлен

	“

	”

	20
	12
	г.

	(личная подпись)

	(дата)

	(месяц)

Положение

о проведении   окружного читательского форума  «Читаем вместе»

1. Общие положения

Окружной читательский форум «Читаем вместе» проводится в соответствии

 с планом работы Строевского ШО. В 2012 -2013 учебном году окружной читательский форум проводится в честь 75 - летия Архангельской области. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения окружного читательского форума.
Цели форума
· Приобщение учащихся к чтению.

· Знакомство с литературным наследием Севера через исследовательскую и творческую деятельность обучающихся.

· Повышение роли учителя через совместную деятельность учителя с учащимися и родителями.

Задачи форума
· Популяризация чтения среди учащихся;

· Воспитание нравственности учащихся;

· Активизация интеллектуально – познавательной и творческой деятельности учащихся;

· Воспитание уважения к истории своей страны, своему родному краю через изучение литературы, традиций и культурного наследия русского Севера;

· Поиск новаторских идей и оригинальный подход к чтению;

· Организация позитивного досуга учащихся.
 2. Организационно-методическое и информационное обеспечение окружного читательского форума

 2.1 Для организационно-методического обеспечения проведения окружного читательского форума     создается оргкомитет форума. В состав Оргкомитета форума входят педагоги методического объединения учителей русского языка и литературы, истории и обществознания, педагог-библиотекарь, методист и руководитель школьного музея Базовой школы.
 2.2 Для организации и проведения форума Оргкомитет формирует состав жюри из числа представителей  общественности, представителей Управляющего совета МБОУ «Строевская СОШ», педагогов.
 2.3 Информация о форуме и организации проведения,  о победителях и призёрах является открытой, публикуется в сети Интернет на сайтах Строевского ШО http://str-okrug.ucoz.ru/,  МБОУ «Строевская СОШ» http://stroev.ucoz.ru/,  размещается для информирования учащихся (вывешивается) в образовательных учреждениях округа.

 3. Порядок организации и проведения окружного читательского форума

 3.1 На форуме работают следующие секции - площадки:

Площадка Сказочная (4-5классы). Литературная игра по сказкам Степана Писахова.

Площадка Художественная (6 – 7 классы). Литературная игра по рассказам  Б.В. Шергина.
Площадка Деревенская (8 -9 классы)  Литературная игра «Северная деревня в произведениях Ф. Абрамова».

Площадка  Поэтическая (10 – 11 класс). Литературная игра по стихам северных поэтов.

 Время работы секции полтора часа.

3.2 Форум проводится  2 марта 2013 года.
3.3 Для участия в читательском  форуме приглашаются учащиеся 4 – 11 классов  Строевского школьного округа и других школ района.
3.4. Образовательное  учреждение может  принять участие в работе  любой из заявленных секций – площадок: только одной или нескольких секциях - площадках.
 3.5 Заявки  на участие в конкурсной программе подаются за 2 недели методисту Строевского школьного округа.
 4. Функции оргкомитета форума
 Осуществляет общее руководство подготовкой и проведением форума;

 Формирует состав жюри;

 Разрабатывает программу, составляет списки участников, утверждает итоговые документы форума.

 5. Организация работы секций - площадок
 5.1 Литературные игры, выполнение домашнего задания
 Критерии оценки игры:

· знание текста;

· умение отвечать на вопросы;

· соблюдение регламента;

· логичность изложения своих мыслей;

· чёткость выполнения творческих заданий.
Критерии оценки чтения наизусть
· грамотная речь;

· артистизм исполнения;

· глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.
Критерии оценки инсценировки

· культура речи;
· контакт с залом, общее впечатление;
· соблюдение регламента.
Критерии оценки представления миниатюры

· выразительность, емкость;
· композиционная, содержательная завершенность;
· соответствие средств иллюстрации миниатюры  основной мысли и идеи;
· соблюдение регламента.

5.2 Площадка Сказочная (4-5классы).

Литературная игра по сказкам Степана Писахова.

Для участия в работе секции необходимо читать сказки Степана Писахова,  познакомиться с биографией С. Писахова, выполнить  домашнее задание: подготовить инсценировку сказки или отрывка  (регламент – до 10 минут).
5.3 Площадка Художественная (6 – 7 классы).

Литературная игра по рассказам  Б.В. Шергина.
Для участия в работе секции необходимо прочитать цикл рассказов Б.В. Шергина «У Архангельского города», познакомиться с биографией Б.В. Шергина, выполнить домашнее задание: подготовить  художественное чтение отрывка из рассказа или сказки Б.Шергина наизусть (1 отрывок от команды).
5.4 Площадка Деревенская (8 -9 классы)

Литературная игра «Северная деревня в произведениях Ф. Абрамова».

Для участия в работе секции необходимо прочитать следующие произведения  Ф.Абрамова: «Деревянные кони», «В Питер за сарафаном»,  «Пелагея»; познакомиться с биографией Ф. Абрамова;  выполнить домашнее задание: написать и представить иллюстрированную миниатюру (можно  использовать фото, рисунки, компьютерную презентацию) о своей деревне, выступление не более 5 мин).
5.5 Площадка  Поэтическая (10 – 11 класс)

Литературная игра по стихам северных поэтов.

Для участия в работе секции необходимо читать произведения О.Фокиной, Н. Рубцова, А. Яшина,   познакомиться с биографиями поэтов, подготовить  художественное чтение стихотворения одного из авторов.

Заявка

1. ОУ

2. Состав команды или команд;
3. Класс(ы);

4. ФИО руководителя;

5. Название выбранной секции;

6. Название произведения, выбранного для чтения наизусть, инсценировки, миниатюры.